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KẾ HOẠCH 

Hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/03/2022 

 Của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an 

 nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ,  

hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện 

Hà Trung về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/03/2022 Của Bộ Chính 

trị “ Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững 

mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình 

mới”. Ủy ban nhân dân xã Hà Sơn ban hành Kế hoạch hành động thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 

16/03/2022 của Bộ Chính trị để các đơn vị, ban ngành, đoàn thể, chính trị - xã hội, 

nhận thức sâu sắc, đầy đủ, nắm rõ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong 

xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 

hiện đại, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn 

xã hội trong tình hình mới. 

2. Xây dựng lực lượng Công an xã Hà Sơn thật sự trong sạch, vững mạnh, 

chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; là lực lượng vũ trang nhân dân sắc bén, tuyệt đối 

trung thành với Đảng, Nhà nước và nhân dân. 

3. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện trong việc triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp, đảm bảo đúng quan điểm chỉ đạo vào mục tiêu Nghị 

quyết số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị đã đề ra. 

4. Việc triển khai thực hiện phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn 

diện của cấp ủy, chính quyền; có lộ trình, đúng chủ trương và chỉ đạo của tỉnh, 

huyện phù hợp với tình hình kinh tế, xã hội khả năng đảm bảo của ngân sách địa 

phương; phục vụ tốt yêu cầu, nhiệm vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên  địa 

bàn xã. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Tăng cường quản lý của chính quyền và giám sát của nhân dân đối 

với lực lượng Công an xã Hà Sơn. 
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1.1. Bảo đảm sự lãnh đạo, thống nhất quản lý của Đảng ủy, chính quyền và 

chỉ huy, quản lý trực tiếp của trưởng Công an huyện Hà Trung đối với lực lượng 

Công an xã Hà Sơn. 

1.2. Đề xuất các giải pháp để phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của toàn dân trong công tác bảo đảm 

an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an xã Hà Sơn.  

1.3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật về an ninh, trật tự, 

truyền thống và hoạt động của lực lượng Công an nhân dân. 

2. Đổi mới công tác Công an; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả pháp 

luật; xây dựng cơ chế hoạt động, phối hợp giữa lực lượng Công an xã với các 

bộ phận, ban ngành, đơn vị có liên quan. 

2.1. Đổi mới toàn diện các mặt công tác tham mưu, phương pháp, cách thức 

trong đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật của Công an xã Hà 

Sơn. Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các đề án, phương án, kế hoạch đảm bảo an 

ninh, trật tự các địa bàn, mục tiêu, đối tượng, lĩnh vực… Nâng cao, chất lượng hiệu 

quả công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo sát, đánh giá đúng tình hình, kịp thời 

tham mưu với Công an huyện, Đảng ủy, HĐND và UBND xã, các giải pháp phù 

hợp để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời theo chủ trương, chính sách, 

pháp luật, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trước mắt và lâu dài để đảm bảo an ninh, trật 

tự trên địa bàn và xây dựng lực lượng Công an xã Hà Sơn. 

2.2. Nghiên cứu, đổi mới nội dung, phương pháp quản lý nhà nước về an 

ninh, trật tự theo hướng thực chất, hiệu quả; tăng cường vai trò của lực lượng Công 

an trong công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự ở một số lĩnh vực dễ phát 

sinh tham nhũng, tiêu cực, tội phạm lợi dụng hoạt động như lĩnh vực tài chính, kinh 

tế, quản lý đất đai, an sinh xã hội,... Đẩy mạnh cải cách tư pháp, cải cách hành 

chính, cải tiến lề lối, tác phong làm việc, tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân. 

2.3. Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân sự; phối 

hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các 

đơn vị, ban, ngành trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự và thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

3. Bảo đảm tiềm lực cơ sở vật chất, khoa học, công nghệ, trang bị hiện 

đại, đồng bộ. 

3.1. Bảo đảm các nguồn lực tài chính, đầu tư xây dựng hạ tầng, kỹ thuật, 

tăng cường phương tiện, trang thiết bị, ứng dụng khoa học - công nghệ hiện đại, 

nhất là công nghệ số, tự động hóa cho lực lượng Công an xã Hà Sơn để xây dựng 

lực lượng Công an xã thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại 

như mục tiêu Nghị Quyết số 12-NQ/TW.  
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3.2. Bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương thực hiện theo phân cấp hiện 

hành để phục vụ xây dựng, triển khai các đề án, phương án, kế hoạch bảo đảm an 

ninh, trật tự các địa bàn, mục tiêu, đối tượng, tuyến, lĩnh vực trọng điểm...;  

3.3. Triển khai ứng dụng, chuyển giao công nghệ tiên tiến, hiện đại, đáp ứng 

yêu cầu công tác, chiến đấu; triển khai dịch vụ chứng thực chữ ký số trong các ứng 

dụng hành chính công, dịch vụ công; đảm bảo tuyệt đối bí mật, an toàn, chính xác, 

kịp thời thông tin, phục vụ lãnh đạo, chỉ huy, qua mạng công nghệ thông tin, viễn 

thông khác có sử dụng mật mã của ngành cơ yếu; phối hợp xây dựng và triển khai 

đường truyền bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt theo mô hình Công an 4 cấp 

của Bộ Công an. 

3.4. Xây dựng, kết nối, khai thác hiệu quả hệ thống mô hình Camera giám sát 

ANTT, hệ thống cảnh báo cháy, camera an ninh của các cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp phục vụ đảm bảo an ninh, trật tự. 

4. Đẩy mạnh xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh 

nhân dân. 

4.1. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, của hệ thống chính trị 

và của toàn dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Đổi mới cơ chế phối hợp, 

nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận 

an ninh nhân dân đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bảo đảm 

thiết thực, phù hợp với sự phát triển của đất nước và điều kiện, tình hình cụ thể của 

địa phương. Xây dựng, duy trì hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc và thế trận an ninh nhân dân trên không gian mạng. 

4.2.Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán 

bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, việc giải quyết các 

vụ án lớn, vụ việc có tính chất phức tạp, nhạy cảm. Tuyên truyền, vận động mọi 

tầng lớp nhân dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự; phối hợp, cộng tác, hỗ trợ lực 

lượng Công an nhân dân thực hiện nhiệm vụ và xây dựng lực lượng CAND, giám 

sát việc thực hiện pháp luật về CAND. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện. 

Kế hoạch này thực hiện từ nay đến năm 2030, được chia ra làm 02 giai đoạn 

cụ thể như sau: 

- Từ nay đến năm 2025. 

- Giai đoạn 2025-2030. 

Sơ kết kế hoạch trong năm 2025 để đánh giá rút kinh nghiệm và đề ra 

phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ trong giai đoạn tiếp theo. 
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2. Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện hằng năm 

trước ngày 16/11. 

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND xã và các bộ 

phận, ban ngành, đơn vị có liên quan tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, định 

kỳ báo cáo UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết và tham mưu UBND xã báo cáo Ban 

Thường vụ Đảng ủy kết quả thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng uỷ; HĐND; UBND (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các bộ phận liên quan; 

- Trưởng các thôn (t/h); 

- Lưu: VT, VPTK, CÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Định 
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